[image: ]
[image: ]
GABINETE DO VEREADOR VERONALDO GONÇALVES

INDICAÇÃO- Nº______________ /2025

[bookmark: _GoBack]O Vereador que a este subscreve, no uso de suas atribuições legislativas, ouvido o plenário, e cumpridas ás formalidades regimentais, indica ao PREFEITO MUNICIPAL O SENHOR FÁBIO LISANDRO DE LIMA BARROS e a SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS O SENHOR SECRETÁRIO THAIRONY TORRES, Que seja realizado um levantamento completo e, posteriormente, a instalação de placas de identificação com os nomes das ruas em toda a cidade e nos distritos do município.

JUSTIFICATIVA:
A falta de sinalização com nomes de ruas tem causado grandes dificuldades para entregadores, visitantes, serviços públicos e cidadãos em geral, que muitas vezes precisam interromper seu trabalho ou deslocamento para pedir informações, gerando atrasos, confusões e até prejuízos. Essa situação tem sido motivo constante de reclamações por parte da população, especialmente dos profissionais que trabalham com entregas, transporte, socorro e segurança pública. Cabe destacar que a identificação das vias públicas é de responsabilidade do Poder Executivo Municipal, conforme estabelece a legislação urbanística. A ausência de placas também compromete o planejamento urbano, a mobilidade e o acesso a serviços básicos.

Salgueiro, 22 de Setembro de 2025.

VEREADOR
VERONALDO GONÇALVES
[image: ]
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE

SALGUEIRO

CASA EPITACIO ALENCAR

REPRESENTANDO O POVO, CONSTRUINDO O FUTURO.

image2.png
SALGUEIRO

image3.png
CASA EPITACIO ALENCAR
.

Praga Professor Urbano Gomes de Sa, n. 14 - Bairro: Santo Antonio. Salgueiro/PE
Fone: (87) 3871-0870 - (87) 3871-2784 - Ouvidoria: (87) 3871 - 5273